
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.86 del Reg.

Data 02-03-2018

Oggetto: Opere di messa in sicurezza di fabbricati siti nel territorio comunale di
Maltignano distinti catastalmente al Fg. 6 partt. 49 - 59 - Affidamento incarico

L'anno  duemiladiciotto addì  due del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;

VISTE, relativamente all’immobile distinto al fg.6 part.49:
la scheda di valutazione GTS n.1 del 08/02/2017 con la quale si disponeva la necessità di eseguire opere-
provvisionali;
la scheda Aedes n.4 del 01/12/2016 con esito inagibile “E”;-
l’Ordinanza Sindacale n.16/2017 con cui è stata dichiarata la non utilizzabilità dell’immobile in oggetto;-

VISTE, relativamente all’immobile distinto al fg.6 part.59:
la scheda di valutazione GTS n.3 del 06/10/2016 con la quale si disponeva la necessità di ricucitura delle-
lesioni riscontrate ed il monitoraggio dell’immobile;
la scheda Aedes n.8 del 24/09/2016 con esito inagibile “E” ed “F”;-
l’Ordinanza Sindacale n.36/2016 con cui è stata dichiarata la non utilizzabilità dell’immobile in oggetto;-

CONSIDERATO che:
è indispensabile procedere con urgenza alla redazione del progetto definitivo-esecutivo al fine di-
procedere con la massima celerità alla messa in sicurezza dell’edificio in questione;
stante l’impossibilità di redigere in tempi strettissimi e con assoluta urgenza, da parte di questo Ufficio,-
idoneo progetto di messa in sicurezza delle opere provvisionali necessarie, in data 24/02/2018 prot.1777
è stato invitato a presentare offerta per l’affidamento dell’incarico per la progettazione, DL e



coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione l’Ing. Vincenzo Merletti di
Castignano (AP);
con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.1796 del 26/02/2018 il suddetto professionista ha-
comunicato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico per accettando il compenso pari al 5%
dell’importo dei lavori complessivo per tutte le prestazioni professionali richieste in oggetto ai sensi del
D.Lgs 189/2016;

VISTA E PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine morale e professionale
acquisita al protocollo comunale al n.1796 del 26/02/2018, redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R.28.12.2000, n.445 e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista;

DATO ATTO, quindi, che:
si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento dell’incarico in-
argomento al professionista come sopra individuato, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori
indagini di mercato, che costituirebbero, nella fattispecie, inutile appesantimento del procedimento
amministrativo non commisurato alla natura economica del servizio da affidare, e alla luce della
necessità di provvedere tempestivamente per fronteggiare una situazione di grave pericolo conseguente
al sima di agosto 2016 e seguenti;
il ricorso alla procedura di affidamento  è ulteriormente giustificato:-
dall’importo limitato dell’affidamento,
da ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa,
da ragioni di estrema urgenza dovute alla necessità impellente di mettere in sicurezza edifici a tutela
della pubblica e privata incolumità;

la procedura è avvenuta nel rispetto del principio della massima trasparenza, coniugando altresì-
l'efficienza dell'azione amministrativa con i principi di parità di trattamento, rotazione non
discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici;

RITENUTO, quindi, dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto;

DATO ATTO che:
il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà acquisito successivamente, all’atto-
della quantificazione dell’importo delle competenze tecniche;
ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione lo scrivente responsabile dichiara di-
non essere in posizione di conflitto di interesse;

VISTI:
il Decreto Legislativo n.50/2016 e s..m.i.;-
il DPR 207/10, per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.31 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’incarico per la “progettazione2.
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle “Opere di
messa in sicurezza di fabbricati siti nel territorio comunale di Maltignano distinti catastalmente al Fg. 6
partt. 49 – 59”, all’Ing. Vincenzo Merletti, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Ascoli
Piceno al n.1203;



DI DARE ATTO che il corrispettivo per le competenze professionali è fissato nel 5% dell’importo dei3.
lavori complessivo per tutte le prestazioni professionali richieste in oggetto ai sensi del D.Lgs 189/2016
a tacitazione di ogni altro diritto od avere e sarà inserito nel quadro economico del progetto con
successivo impegno contabile;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto4.
segue:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione del progetto,a.
dell’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori, direzione e contabilità lavori, accertamento della  regolare esecuzione dei lavori e relative
attività complementari ed accessorie, nessuna esclusa dei lavori in oggetto;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico suddetto;b.
la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione della presente determinazione;c.
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;d.
il progetto dovrà essere presentato entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla data della presentee.
determinazione;
la modalità di scelta del contraente è quella prevista , dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appaltif.
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;
l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 eg.
ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente
affidamento;
ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 09/10/2002, n. 231, attuativo della Direttiva delh.
Parlamento Europeo n. 2000/35/CE, si fissa concordemente in giorni 60 (diconsi sessanta)
decorrenti dalla data di arrivo al protocollo della fattura commerciale, munita di visto del
competente ufficio comunale attestante la conclusione e regolarità della prestazione resa e
previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC), il termine per il
pagamento, dalla cui scadenza decorrono gli interessi moratori, salvo quanto previsto dall’art.3
del predetto Decreto Legislativo 2016.

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà acquisito5.
successivamente, all’atto della quantificazione dell’importo delle competenze tecniche.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Spurio Geom. Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(Arch. Antonella stuzzica )

Per accettazione
(Geom. Paolo Rapagnà)



N.  226  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-03-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


